
陕西北元化工集团股份有限公司氯乙醇

和二氯乙烷工业化试验装置项目

环境影响报告书

（报批版）

建设单位：陕西北元化工集团股份有限公司

环评单位：河北奇正环境科技有限公司

编制时间：二〇二三年六月





I

目 录

1概述 ............................................................................................................... 1

1.1项目由来及建设的必要性 ..................................................................... 1
[...]
限公司2021年技术改造项目

环境影响报告表》

2021年11

月23日

神环发

[2021]420号
部分建成，尚未验收

16
排污许可编号：91610821748622598U；有效期：

自2020年06月14日至2025年06月13日止

17
企业突发环境事件应急预案于2021年5月在榆林市生态环境局神木分局进行备案；备

案号为610821-2021-024H



54

3.1.2 全厂现有工程项目组成

项目现有工程组成见表 3.1-2。

表 3.1-2 北元现有工程组成一览表

项目名称 现有建设情况

主

体

工

程

烧碱装置

一次盐水、二次盐水及电解、氯氢处理、氯化氢合成、高纯盐

酸、液氯、废氯处理、电解水制氢、蒸发和固碱工段，产能为

80×104t/a

聚氯

乙烯

装置

100万吨/年聚

氯乙烯装置区

电石破碎、乙炔生产、氯乙烯单体合成及精馏、氯乙烯聚合、

聚氯乙烯汽提及干燥和聚氯乙烯包装，产能为100×104t/a

10万吨/年聚氯

乙烯装置区

电石破碎、乙炔生产、氯乙烯单体合成及精馏、氯乙烯聚合、

聚氯乙烯汽提及干燥和聚氯乙烯包装，产能为10×104t/a

配

套

工

程

热电装置
4台125MW单抽直接空冷凝汽式汽轮机发电机组配4台480t/h

高温高压煤粉锅炉，2座高180m，直径5m烟囱

盐卤开采及运输工程

盐卤开采工程包括盐卤井建设、集卤池建设等内容，开采矿区

为瑶渠矿区和锦界矿区，矿山年净采出盐量为135万吨/年，

其中瑶渠矿区和锦界矿区开采规模分别为60万吨/年和75万

吨/年净采出盐量；瑶渠矿区布井34口，构成17个井组，锦界

矿区布井26口，构成13个井组

废硫酸裂解再生装置 设硫酸中转间、裂解炉、废热锅炉、干燥塔、转化器等

亚硫酸钠装置
亚硫酸钠装置1套，包括一级吸收塔、二级吸收塔、吸收液储

罐、中和罐、烧碱混合器等

烧碱废硫酸提浓装置
硫酸提浓装置1套，采用两级真空蒸发系统，主要设备包

括提浓塔、蒸发器等设备。

科技研发中心

聚合实验室、树脂成型加工实验室、氯化工艺实验室、水处理

实验室、研发实验室、开放型公共实验室以及基础化学分析室

等

辅

助

生

产

设

施

冷冻站

设置4个冷冻站：烧碱装置设2个冷冻站，利用氯化氢合成副产

的低压蒸汽带动溴化锂机组制取冷冻水；PVC装置设2个冷冻

站，利用VCM合成副产的热水带动溴化锂机组制取冷冻水，该

冷冻站同时配备制冷机组制取冷冻盐水供PVC装置使用

空压、制氮工程

①配30台离心式压缩机，8台15000 m3/h、8台2400 m3/h、14台

2000 m3/h。②氮气采用变压吸附制氮方式，共7台，2台

3850m3/h、3台2550 m3/h、2台2500 m3/h

中心化验室
设分厂化验室、烧碱装置化验室、PVC装置化验室、污水及循

环水化验室

维修 包括仪修、电修和机修

中央控制室 包括离子膜烧碱装置、乙炔装置、聚氯乙烯（PVC）装置、自



55

备热电站

采暖通风及空气调节

①采暖热媒采用热水，由换热站集中供给

②自然通风和机械通风相结合

③除中央控制室采用全空气空调系统外，其余均采用冷暖型空

调

采卤泵房
瑶渠矿区设2个采卤泵房，面积分别为259.20m2、135.72m2；锦

界矿区设1个采卤泵房，面积为518.40m2

储

运

工

程

原煤堆棚 280×60m2、4×10000t（筒仓）

锅炉渣仓 300m3

乙炔气柜 2×5000m3

VCM气柜 3×5000m3

32%烧碱贮槽 2×15000m3；2×500m3

50%烧碱贮槽 2×15000m3

31%盐酸贮槽 6×604m3

液氯储槽 8×53m3

PVC仓库 45000 m2

HCl输送管线 管线长4500m，氯化氢输气规模6.4万t/a

输卤管线

水平井支管：瑶渠矿区设玻璃钢管DN150，12.0MPa，10根，合计

10000m；锦界矿区设15根，合计10800m

回卤总管：瑶渠矿区设φ530×10，1根，480m；φ351×10，1根，290m；

锦界矿区设1根，50m

集输干线：仅锦界矿区设集输干线，输卤管道长度约6.0km，共3

条（两用一备），包括淡卤水管线1条

注水管线

直井支管：瑶渠矿区设玻璃钢管DN150，12.0MPa，10根，合计

9000m；锦界矿区设15根，合计9200m

降咸配水注水管：瑶渠矿区设玻璃钢管DN65，12.0MPa，10根，

合计4000m；锦界矿区设15根，合计10000m

卤池
瑶渠矿区设3个卤水池，每个容积10000m3；锦界矿区设3个卤水池，

每个容积10000m3

淡卤水池
瑶渠矿区设2个淡卤水池，容积分别为2000m3、10000m3；

锦界矿区设2个淡卤水池，容积分别为3000m3

公

用

工

程

水源及管网输送工程

总用水量为1500×104m3/a。水源输送管道工程包括三条管网，

分别从三个水源供给单位到厂区：神海水务供水公司和瑞水

厂、采兔沟水库三条管线总长度为16km

生产、生活给水系统

水源供水经输水管道进入净水厂调节水池经沉砂池沉淀后由

泵打入过滤车间进行过滤，再由加压泵供给工业区配水管网。

生产水池总容积约7668m3，生活水池有效容积140m3

排水系统 生产排水、生活排水、雨水排水系统



56

防洪

沿工业区南侧道路外侧设置截洪沟一条，截洪沟长5400m，并

于马王庙车站下游经铁路排洪涵入排洪沟。排洪沟长1300m，

沟宽1.5m，深1.6～2.0m。

消防系统 一次消防水量为4934m3，设置有效容积为5600m3的消防水池。

循环水站

设置了6套循环水系统，分别为烧碱循环水系统、PVC循环水

系统、固碱蒸发循环水系统、乙炔循环水系统、电站辅机循环

水系统

脱盐水站 采用离子交换工艺，产水能力1000m3/h

供电及电信

①由配套的自备电站提供电源

②工业区内用户线采用管道和直埋电缆敷设，在用户集中地带

设落地式交接箱

供热 由自备热电站供热

全厂总图运输
①总体分为生产装置区和综合办公两部分

②原料和成品采用公路和铁路两种运输方式

环

保

工

程

100万

吨/年

聚氯

乙烯

厂区

含汞废水深

度处理系统
化学法+物化法深度处理，4m3/h

废水汽提处

理系统
汽提处理，共3套，合计处理规模46m3/h

离心母液及

深度处理系

统

离心母液处理采用混凝、沉淀、曝气、二沉、活性炭吸附、消

毒，共3套，合计处理规模为380m3/h。深度处理采用石英砂过

滤+臭氧反应+生物活性炭过滤处理工艺，共1套，处理规模为

380m3/h。

10万

吨/年

聚氯

乙烯

装置

区

含汞废水
10万吨/年聚氯乙烯装置含汞废水依托100万吨含汞废水处理装

置处理

离心母液水

离心母液水与生活污水共用1套废水处理装置，废水采用物化

反应、混凝、絮凝，处理规模为100m3/d。生活污水

生活污水处理站 A/O一体化污水处理装置，50m3/h，排入园区污水处理厂

综合性废水处理站
中和、接触氧化、超滤、反渗透处理，150m3/h，排入园区污

水处理厂

采卤废水

瑶渠矿区设导流槽和容积约27m3的防渗收集池；锦界矿区设导

流槽和容积约200m3的防渗收集池，事故处理池2个，每个

3000m3，输卤管线事故处理池2个，每个1000m3

废触媒库（危废库） 用于储存废催化剂和废活性炭

固废暂存 场内设固废暂存设施

废机油库（危废库） 用于储存全厂废油

采卤固废 采卤过程中的卤水携砂在卤水池沉淀后，定期进行清理，最后返



57

注回采卤井溶腔内沉淀存放

热电装置

安装在线监测装置；低氮燃烧+SCR 烟气脱硝，静电除尘器预

除尘（4套）+电石渣脱硫（4套）+布袋除尘器（4套）+两根180m

烟囱排放

PVC装

置

100万吨/年

聚氯乙烯装

置

电石制乙炔工段中电石破碎、输送过程共安装56台布袋除尘器

氯乙烯合成单元尾气采用变压吸附（共设6套）

PVC干燥设旋风分离器（5套）

PVC大料仓、包装机、吨包均设布袋除尘器（共36套）

10万吨/年聚

氯乙烯装置

电石制乙炔工段中电石破碎、输送过程共安装2台布袋除尘器

氯乙烯合成单元尾气采用变压吸附（共设1套）

PVC干燥设旋风分离器（2套）

PVC大料仓、包装机均设布袋除尘器（共2套）

烧碱装置

片碱机设碱尘吸收装置（4套）

合成炉设降膜吸收装置（共24套）

电解槽、液氯储罐设两级碱液吸收装置（2套）

盐酸装车尾气设废气吸收塔（1座）

氯氢废气设废气吸收塔（3套）

固碱装置
固碱熔盐炉设废气在线监测装置，设2套废气处理装置，均为

湿法脱硫+SCR脱硝+袋式除尘

废硫酸裂解再生装置 裂解炉设二级吸收塔+除雾器（1套）

亚硫酸钠装置 设在线监测装置，共设1套碱液吸收（烧碱）装置（1套）

烧碱废硫酸提浓装置 蒸发不凝气采用碱吸收(1套)

科技研发中心
有机挥发性气体经通风橱收集后通过楼顶排气筒（高于房顶

0.5m）排放

废水在线监测仪器
用于测量企业废水排放量、COD、总磷、总氮、氨氮的排放浓

度和pH值

办

公

室

及

生

活

设

施

综合楼（办公室、会议室） 建成面积：21966m2

宿舍楼（4栋） 建成面积：47151m2

职工餐厅 建成面积：12471m2

职工活动中心 建成面积：9300m2

宾馆 建成面积：9521.5m2

科研楼 建成面积：13283m2

3.1.3现有工程污染物排放及达标情况分析

（1）废气

2016年 11月，陕西北元化工集团有限公司 100万吨/年聚氯乙烯项目完成了



58

竣工环境保护验收监测报告(陕环验字〔2016〕第 20号)，陕西省环境保护厅以

陕环批复〔2016〕607号对项目竣工环境保护验收进行了批复。根据陕西北元化

工集团股份有限公司排污许可证，陕西得天节能环保检测有限公司出具的 2023

年第一季度监测报告及在线监测内容，现有工程各污染物排放情况如下。

（1）废气

全厂现有工程废气主要排放情况见表 3.1-3。

表 3.1-3 现有工程污染物达标排放情况

工序名称 污染物 治理措施
排放浓度

mg/m3

限值

mg/m3
排放标准

达标

情况

热电锅炉烟

气

烟尘 低氮燃烧器

+SCR脱硝+

双室二电场

除尘+循环

流化床干法

脱硫+布袋

除尘

1.46~2.07 10

《陕西省锅炉大

气污染物排放标

准》

（DB61/1226-20

18）表 1标准

达标

SO2 15.17~17.83 35 达标

NOx 29.73~34.17 50 达标

事故氯系统

废气
氯气

两级碱液吸

收
0.2L 5

《烧碱、聚氯乙

烯工业污染物排

放标准》

（GB15581-201

6）表 3标准限值

要求

达标

氯氢处理系

统废气
氯化氢 水洗塔 5.4~6.9 20 达标

合成炉氯化

氢尾气
氯化氢 降膜吸收 3.6~8.7 20 达标

盐酸储罐装

车废气
氯化氢 水洗塔 6.8~7.1 20 达标

固碱熔盐炉

烟气

烟尘 SCR+湿法

脱硫+袋式

除尘

2.5 30

达标SO2 19.9 100

NOx 88.4 200

电石破碎粉

尘
颗粒物 布袋除尘 28.7~40.2 60 达标

原料输送粉

尘
颗粒物 布袋除尘 28.2~41.8 60 达标

精馏尾气

非甲烷总烃

尾气净化装

置+变压活

性炭吸附

22.2~44.7 50

达标

氯乙烯 0.08L 10

HCl 11 20

二氯乙烷 0.009L 5

汞 0.00015L 0.01



59

干燥废气

颗粒物

旋风除尘

28.2~38.9 80 达标

非甲烷总烃 0.14~0.92 50 达标

氯乙烯 0.08L 10 达标

聚氯乙烯装

置料仓
颗粒物 布袋除尘 41.5~60.7 80 达标

裂解炉废气

硫酸雾

二级酸吸收

及除雾器

4.33~7.14 30 《硫酸工业污染

物排放标准》

（GB26132-201

0）表 5标准限值

要求

达标

二氧化硫 53-69 400 达标

氮氧化物 26~36 240 《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-199

6）表 2标准限值

要求

达标

原煤转运 颗粒物 布袋除尘 30~34 120 达标

灰库除尘 颗粒物 布袋除尘 32.6~33.3 120 达标

（2）废水

北元化工集团厂区在化工装置区建设两套处理规模为 160m3/h 和一套

60m3/h 的离心母液分离废水处理系统，一套 380m3/h 的离心母液水深度处理系

统。经深度处理后作为中水全部回用于热电装置除盐水系统进行制纯水，不外排。

建设有一套处理规模为 4m3/h的含汞废水及深度处理系统，其采用化学法和物化

法的组合工艺，再通过沉淀分离和过滤分离的方式将化合物与水分离，净化除汞

后送入清水池。作为废气缓冲罐和水环真空泵中补充水使用。在热电区建设一套

80m3/h煤水处理系统，采用混合沉淀后回注盐井。厂区设污水处理站两座，分

别为综合性废水处理站和 A/O 一体化处理装置（处理能力分别为 150m3/h、

50m3/h），前者处理厂区酸碱废水、循环水系统排污水等生产废水，后者处理厂

区的生活污水。

生产废水综合处理站出水一部分处理后污水进入中水回用系统进行处理，中

水回用装置采用多介质过滤+反渗透处理工艺，处理后的软水回用于热电装置循

环冷却用水，另一部分处理后排水经锦界园区污水管网进入锦界南区污水处理

厂。生活污水处理站出水一部分处理后污水回用于厂区绿化，另一部分处理后排

水经锦界园区污水管网进入锦界南区污水处理厂。

根据废水在线监测系统统计数据，结果见表 3.1-4。



60

表 3.1-4 现有工程污水处理站总排放口废水排放情况汇总（2021全年）